Çağdaş İslâm düşünürlerinin fikrî çabaları, esasında salt teorik bir çalışmadan ibaret değildir. Bilakis İslâm dünyasının Batı âlemine karşı yenilgiye uğradığı ve geri kaldığı düşüncesi, Yeni İlm-i Kelâm dönemin şekillenmesinde başlıca etken olarak görülebilir. Ernest Renan'ın (ö. 1310/1892) İslâm'ın bilime ve gelişmeye mani olduğuna dair iddiası, son dönemde mütefekkirleri fazlasıyla meşgul etmiştir. Renan'ın tezi İslâm'ın bilimle uyuşmadığı ve bilimsel düşüncenin önünde kalın bir perde olduğu şeklindeydi.

İslâm âlimleri Batı'nın bu hegamonik ideallerini kırmak ve Müslümanları tekrar ileri gelişmişlik seviyelerine getirmek için savundukları fikirlerden biri de ittihâd-ı İslâm'dır.³ Bu düşüncenin önde gelen isimlerinden birisi Cemâleddîn Efgânî'dir (ö. 1315/1897). Onun panislâmizm düşüncesi, bir taraftan siyasal anlamda; Avrupa'nın içeri sızmasına engel olmayı hedeflerken diğer taraftan içerde de reform yapılmasını amaçlayan bir boyutu vardır. Efgânî *İslâm Birliği* başlıklı yazısında Müslümanların ilim, kültür, siyaset, sanayi gibi alanlarda geri kalmışlığını "yönetim"le ilgili iç çekişmelere bağlamış.

Çağın ihtiyaçlarına cevap verebilecek ve günümüz insanlarına seslenecek, modern ilim ve felsefenin delilleriyle mezcedilmiş modern bir kelâm ilmini meydana getirmenin gerekliliğini belirtmiş ve bu görüşünü daha önce kelâm tarihinde meydana gelen değişimlere dayandırmıştır. Ona göre, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) döneminde Bâkılânî'nin (ö. 403/1013) temsil ettiği kelâm anlayışı ihtiyacı karşılamadığı gibi günümüzde de Râzî kelâmı yetersiz kalmıştır. Yeni kelâmda klasik felsefi tartışmalar terk edilmeli, ancak bunların ortaya koyduğu delillerden yararlanmalıdır.

Nitekim bu iki tutum, gelenekçilik ve çağdaşlık şeklinde birbirini dışlayan ve birbirleriyle mücadele eden iki karşıt ideolojiyi doğurmuştu.²⁷

Osmanlı Türkiye'sinde, Harpûtî, Ahmed Hilmi ve İzmirli; Mısır'da, Efgânî ve Abduh; Hint alt kıtası'nda, Seyyid Ahmed Han (ö. 1316/1898), İkbâl ve Fazlurrahman ve Türk coğrafyasında Mûsâ Cârullah gibi aydınlar sadece İslâm tarihindeki taklitçiliğe değil, kurtuluşun yegâne çaresi olarak kabul edilen Batıcılık ve Batı taklitçiliğine de karşı çıkmışlardır. Miras aldığımız İslâmi geleneğin eleştirel tahlilini yaparak, modern düşüncenin ışığında İslâmi öğretinin yeniden formüle edilmesini savunmuşlardır.

Nübüvvet meselesinin dışında klasik dönem kelâm kaynaklarında yer alan imamet ve buna bağlı olarak efdaliyet meselesi çağdaş düşünürlerce tahlil edilmiştir. Efgânî'ye göre "efdaliyet" konusunda ne Ali b. Ebî Talib (r.a.) (ö. 40/661) ne de Ebû Bekir (r.a.) (ö. 13/634) yaşamış olsalardı bu konudaki münakaşalardan asla razı olmayacaklarını, bu meseleyi uzun zaman boyunca tartışmanın modasının geçtiğini, en doğru yaklaşımın râşid halifelerden en kısa ömürlü olanın, en uzun ömürlü olandan önce görevini üstlendiğidir. Ona göre, Peygamberin vefatının hemen akabinde hilâfet görevini Ali b. Ebî Talib (r.a.) üstlenmiş olması durumunda, Ebû Bekir (r.a.), Ömer (r.a.) (ö. 23/644) ve Osman (r.a.) (ö. 35/656) bekaya intikal etmiş olacaktı. Bundan ötürü

⁴⁷ Abduh, *Tevhîd Risâlesi*, 135-160.

⁴⁸ Harpûti, *Tenkîhu'l-Kelâm*, 206-207; Fazlur Rahman, *İslâm*, 148.

onların İslâm'a ve Müslümanlara güçleri yettiğince hizmet etmelerinin mümkün olamayacağını ve efdaliyet konusunu takva cihetinde ele almıştır.⁴⁹

Ümmetin işlerinin başkanlığı başka, üstün olma ve üstün tutulma ise yine başka şeyler olarak kabul etmiştir. Şîilerin ashâbın çok küçük bir kısmından başkasını hatalı bulması ve hatta tekfir etmeye kadar kalkışmaları karşısında Ehl-i Sünnet'in buna cephe olarak Muâviye (ö. 60/680) ve benzerlerini beğenme eğilimlerinden dolayı Ehl-i Sünnet'in bu yaklaşımının olumsuz olduğunu belirtmiştir. Kısaca Şîî-Sünnî geriliminin nasıl bu hale geldiği hususunda iki tarafında aynı derecede hatalı olduğunu mütalaa etmiştir.⁵⁰

Mûsâ Cârullah, "tafdîl" meselesini iman meselesi olmaktan ziyade, "tarihi mesele" olarak telakki etmiştir.